ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

GAB VER. NENÉM  | AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI

:: ver.nenem@saojosedodivino.pi.leg.br ::

INDICAÇÃO Nº 013/2018

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO, vereadora com assento nesta Casa de Leis,

vem mui respeitosamente, nos termos do artigo 87 do Regimento Interno desta casa Legislativa,

indicar ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Antônio Nonato Lima Gomes, obedecido ao devido

processo legal, solicitação junto a órgãos competentes, no sentido de viabilizar a aquisição de um

aparelho de Raios-X para a Unidade Básica Avançada em Saúde - UBAS, no município de São José

do Divino.

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores a presente indicação responde ao pleito popular, haja vista

que nosso Município não dispõe de aparelhagem para realização de radiografia, sendo que esses

exames, quando sugeridos por médicos em nosso município, precisam ser feitos em outros

municípios.

Sugerimos a sensibilidade do Sr. Prefeito tendo em vista que a aquisição de um

aparelho de Raios-X pelo Município, tornaria mais célere o processo de exames evitando gastos.

Com esse equipamento serão realizados exames que beneficiarão a população, permitindo assim

que os profissionais da saúde possam desenvolver suas atividades profissionais detectando

mínimas alterações de forma precoce. Isto naturalmente simplifica o tratamento e potencializa as

chances de recuperação das pacientes

PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO,

São José do Divino – PI, em 07 de Maio de 2018.

Maria do Socorro de Carvalho
Vereadora - PSB